
 
ESTADO DO PIAUÍ 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAUÍ 
  CNPJ nº: 06.553.739/0001-07 

 
 

 

Pça João de Deus, 209 - Centro - CEP: 64.535-000 | INHUMA – PI 
 (089) 34771212| E-mail:prefeiturainhumapi@gmail.com 

Site: www.inhuma.pi.gov.br 

 

DECRETO Nº 012/2025, DE 20 DE JULHO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE INHUMA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o falecimento do Senhor JOÃO FERREIRA GONÇALVES, ex-

prefeito do Município de Inhuma-PI, popularmente conhecido como JOÃO MOISÉS; 

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados pelo ilustre cidadão ao Município de 

Inhuma, durante sua trajetória política e administrativa. 

CONSIDERANDO o sentimento de pesar da comunidade inhumense pela irreparável perda; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica declarado Luto Oficial por 03 (três) dias, a partir desta data, no Município de 

Inhuma-PI, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do ex-prefeito João Ferreira 

Gonçalves (João Moisés). 

Art. 2º - Durante o período de luto oficial, a bandeira municipal ficará hasteada a meio mastro 

na sede da Prefeitura Municipal de Inhuma-PI. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Inhuma-PI, 20 de julho de 2025. 

 

 

ELBERT HOLANDA MOURA 

Prefeito Municipal 

 

 

mailto:prefeiturainhumapi@gmail.com

		2025-07-20T10:02:09-0300
	ELBERT HOLANDA MOURA:35313269372




